
 1 

Z á p i s 
 

ze zasedání výboru České společnosti pro úrazovou chirurgii ČLS JEP, 
které se konalo  dne 2. června 2015 v Úrazové nemocnici v Brně 

 
Přítomni:  doc. MUDr. L. Pleva, CSc., prim. M. Carda, prim. Edelmann, Ph.D., doc. MUDr. 
M. Mašek, CSc., prim. J. Filipínský, prim. P. Kopačka, MUDr. T. Dědek, Ph.D. 
Omluveni: doc. MUDr. F. Vyhnánek, CSc.,  as. MUDr. Šimánek, Ph.D., prim. M. Guřan, 
Ph.D., prim. J. Procházka,  MUDr. K. Kudrna, CSc., MUDr. J. März dr. Belán,  prim. P. 
Nestrojil, CSc., MUDr. J. Šrám  
 
PROGRAM SCHŮZE VÝBORU  
 

1. Zákon č. 95 (písemně osloveno - VR ČLK Praha, prof. Vymazal, ministr 

zdravotnictví, prof. Cvachovec) 

2. Návrh na udělení Typovského medaile pro prof. MUDr. Petra Šimka, CSc. ( nar. 

2.2.1955) a doc. MUDr. M. Maška, CSc. 

3. Návrh na udělení Čestného členství ČSÚCH  pro Prof. Dr. med. Pol Maria 

Rommense a Prof. P.V. Giannoudis, BSc MB MD EEC– schváleno per rollam 

4. Návrh na udělení záštity Typovského nadace – schváleno per rollam 

5. Akreditace Nemocnice Vsetín, Tábor 

6. Poděkování za organizaci sjezdů úrazové chirurgie (Zbiroh, Praha) 

 

Doc. Pleva přivítal zúčastněné, a provedl kontrolu minulého zápisu. Úkoly z minulého 

zasedání byly splněny.  

 

Zákon č. 95 (písemně osloven ministr zdravotnictví,VR ČLK Praha, prof. Vymazal, prof. 

Cvachovec – dopis přílohou č. 1). Doc. Pleva informoval výbor o komunikaci s mgr. 

Podhrázským a nastínil dvě možné varianty k dalšímu jednání.  

1. Intervenovat přes poslance, ministra, senátory, Asociaci nemocnic, Kolegia děkanů 

LF, hejtmany, ředitelé nemocnic, která disponují traumacentru  k tomu, aby 

traumatologie byla opět zařazena jako základní obor. Tuto problematiku projedná doc. 

Pleva, CSc. s předsedou Chirurgické společnosti ČLS JEP prof. Ryskou, CSc. 

2. V případě neúspěchu tohoto jednání bude nutné obor úrazové chirurgie zařadit jako 

nástavbový obor s chirurgickým kmenem. 

Výbor se usnesl na první variantě. Doc. Mašek informoval výbor o narůstajícím zájmu o 

atestaci z úrazové chirurgie, v tomto roce se k atestaci přihlásilo víc jak 20 uchazečů. 

Zdůraznil, že je nutné přesně dodržovat literu zákona. Agendu ohledně počtu odatestovaných 



 2 

mělo zpracovávat IPVZ, což se však neděje. Prim. Dědek shrnul výsledky práce výboru za 

posledních 10 let: centralizace úrazů, síť traumatologických center, úrazový registr, mortalita 

podle ÚZIS se posunula z 3. místa na místo 4. Prim. Dědek doporučuje, aby se každý z členů 

vyjádřil ke Koncepci oboru a přípomínkoval ji tak, aby byl z modifikované koncepce jasný cíl 

oboru ve vzdělávání v úrazové chirurgii. Dosavadní koncepce je přílohou číslo 2.   

Mezi další pádné důvody, proč zachovat základní obor patří: 

- vzdělávání v úrazové chirurgii je jedním ze základních směrů WHO, 

- zdůraznit zahraniční aktivity (Nepál, atd.), 

- atestovaný úrazový chirurg je manažerem úrazového mezioborového týmu, a tím se 

snižují rizika následků hromadných neštěstí a možných teroristických  útoků, 

- 1/3 pracovních neschopností je z důvodu úrazu, 

- úraz je nejčastější příčinou úmrtí u osob do 30 let. 

 

Doc. Mašek byl výborem požádán o písemné zpracování žádosti o podporu zachování 

úrazové chirurgie, jako základního oboru,  pro ministra zdravotnictví a další politické orgány.  

 

Návrh na udělení Typovského medaile pro prof. MUDr. Petra Šimka, CSc. a doc. MUDr. 

Michala Maška, CSc. – výborem schváleno. Ocenění doc. Maškovi bude předáno na 

Kongresu úrazové chirurgie a soudního lékařství v Mikulově XVII dne 4. 9. 2015a prof. 

Šimkovi na Novákových traumatologických dnech v Brně dne 1. 10. 2015.  

 

Návrh na udělení Čestného členství Prof. Dr. med. Pol Maria Rommens  a Prof. P.V. 

Giannoudis, BSc MB MD EEC- schváleno per rollam. Čestné členství  bude předáno na 

XVII. Novákových traumatologických dnů v Brně dne 1. 10. 2015. 

 

Návrh na udělení záštity Typovského nadace – schváleno. 

 

Poděkování za organizaci sjezdů úrazové chirurgie (Zbiroh, Praha) – doc. Pleva, CSc. 

poděkoval doc. Vyhnánkovi, CSc. a prof. Havránkovi, CSc. za zdárnou organizaci kongresů 

v Praze – X. Traumatologický den  a Dětské zlomeniny  Zbiroh 2015. 

 

Informace z AK pro traumatologii - Vsetínská nemocnice, a.s., Nemocnice Tábor – nutno 

doložit úvazek alespoň jednoho lékaře s traumatologickou atestací 

 



 3 

Další zasedání výboru ČSÚCH bude upřesněno. 

 

Úkoly 

1. Projednat problematiku chirurgického kmene s předsedou ČCHS ČLS JEP prof. 

Ryskou 

T.: 8. 6. 2015                                  Z.: doc. Pleva, CSc.  

2. Zkoncipovat žádost k získání podpory pro zařazení do základních oborů a zaslat na 

leopold.pleva@fno.cz  

T.: ihned              Z.: doc. Mašek, CSc.    

 

Nové členství 

MUDr. Filip Čechlovský, Liberec 

MUDr. Tomáš Kašpar, Praha 

Zrušené členství 

Rozdělovník 

Členové výboru 

 

Přílohy 

P1 – Nesouhlasné stanovisko na MZČR a prof. Cvachovcovi 

P2 – Koncepce oboru 

 

 

Zapsala: P. Segarová 

 

 

 

Schválil: doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc.  

předseda ČSÚCH ČLS JEP 

 

 

 



 4 

 

 

 

Sjezdy v roce 2015 

3.-4. 9. 2015 – Kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství v Mikulově. Garant: doc. 

MUDr. Michal Mašek, CSc.  

16.-18. 9. 2015 Ortopedický kongres Praha 

23.-24. 9. 2015 Jihočeské traumatologické sympozium České Budějovice 

1.-2. 10. 2015 – XVII. Novákovy traumatologické dny Brno, Hlavní téma: Komplikace 

v traumatologii. Garant: prof. MUDr. P. Wendsche, CSc. 

4.-6. 11. 2015 Česko-polsko-slovenské dětské traumatologické dny v Rožnově pod 

Radhoštěm. Garant: doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc. 

 


